Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования Енисейского района»

ПРИКАЗ

OlL. 10.2023 №

О проведении
муниципального конкурса
по финансовой грамотности
«Юный финансист»

В целях повышения мотивации к обучению и развитию интереса учащихся к
финансовой грамотности, развития метапредметных и личностных качеств
обучающихся, в рамках проведения краевого семейного фестиваля по финансовой
грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс по финансовой грамотности «Юный

финансист» (далее -  Конкурс) в период с 9 по 15 октября 2023г.
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса (приложение

2).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.
5. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на

главного методиста МКУ «Управление образования» Бабкину Н.А.
6. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела

общего образования А.В. Яркову.
7. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.К. Бурбукина

Приложение 1
к письму

Положение о проведении
муниципального конкурса по финансовой грамотности

«Юный финансист»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса по финансовой грамотности «Юный финансист» (далее
-  Конкурс).

1.3 Организатором Конкурса является муниципальное казенное учреждение
«Управление образования Енисейского района» (далее -  МКУ «Управление
образования») совместно со школами МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ
Подтесовская СОШ № 46, МБОУ Озерновская СОШ № 47.

1.4 Информация о конкурсе и его результатах размещается на сайте МКУ
«Управление образования», а также в группе ВКонтакте.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1 Муниципальный конкурс по финансовой грамотности «Юный финансист»

проводится с целью поддержки и популяции финансовой грамотности
детей, формирования финансовой грамотности подрастающего
поколения, развития метапредметных и личностных качеств обучающихся

2.2 Задачи Конкурса:
• углубление знаний и компетенций обучающихся в области финансовой

грамотности;
• популяризация финансовой грамотности и предпринимательской

культуры, социально ответственного отношения к управлению личными
(семейными) финансами;

• выявление и поддержка одаренных детей, развитие способностей и
талантов обучающихся, направленных на самоопределение и профессиональную
ориентацию;

• привлечение обучающихся общеобразовательных учреждений,
осваивающих основные и дополнительные общеобразовательные программы, к
освоению финансовой грамотности, бизнес-планированию и предпринимательству;

• развитие у обучающихся социально активных личностных качеств,
субъективной позиции, финансовой и предпринимательской ответственности,
навыков групповой и индивидуальной учебной, практической и проектной видов
деятельности, предпринимательского мышления и публичных коммуникаций;

2

• совершенствование профессиональных компетенций педагогических
работников в технологиях интерактивного образования и создания клубной
культуры в области обучения финансовой грамотности и предпринимательства.

3. Оргкомитет
3.1 Для проведения Конкурса создается Оргкомитет. В состав Оргкомитета

входят представители МКУ «Управление образования» и представители
общеобразовательных учреждений района.

3.2 Оргкомитет принимает окончательные решения по всем вопросам,
связанным с проведением Конкурса.

3.3 За нарушение требований Положения Оргкомитет имеет право применять
дисквалификацию, аннулирование результатов команды и др.

4. Участники Конкурса
4.1 Для участия в Конкурсе приглашаются команды общеобразовательных

учреждений (далее -  ОУ) 6-8 классов. Состав участников Конкурса - 5 человек.
4.2 Состав участников не меняется.
4.3 При неявке на любой из заявленных этапов команда

дисквалифицируется.
4.4 Для участия в Конкурсе направляется заявка с указанием участников

Конкурса (приложение 1).

5. Организация и порядок проведения Конкурса
5.1 Конкурс состоит из трех этапов. Каждый этап соответствует одной или

нескольким темам, связанным с финансовой грамотностью. Каждый этап Конкурса
проводится с использованием интерактивных форм обучения, системно
деятельностного подхода и имеет практическую направленность.

5.2 Первый этап посвящен темам «Семейный бюджет», «Покупки»,
«Налоги», «Вклады и кредиты».

Данный этап предполагает два испытания: Визитная карточка и ФинЧемп.
- Визитная карточка. Команда школ презентует себя -  название команды и
представляет рекламу конкретных финансовых продуктов/услуг (банковские
карты, кредиты, вклады). Время -  до 5 мин.

Критерии оценивания:
• соответствие теме;
• глубина раскрытия темы и ясность представления;
• оригинальность (новизна идеи).
- ФинЧемп. Команда заранее получает набор финансовых задач, прорешивает их
и продумывает, как можно представить решение этих заданий (это может быть
простое оформление решения, решение в виде иллюстрации, решение,

3

оформленное на плакате, решение в виде презентации, решение в виде таблицы,
решение в виде графика и т д). Перед началом боев команда с помощью
жеребьевки вытягивает номер задачи и готовит ее презентацию.

В ходе боев команда представляет свою задачу, остальные участники могут
задать вопросы, касающиеся темы, затронутой в задаче (не более 3). Команда
должна ответить на вопросы соперников или членов жюри. Тем самым команды
могут заработать дополнительные баллы за вопросы и ответы на них.

Место проведения -  МБОУ Подтесовская СОШ № 46. Дата проведения -
10.10.2023г. Начало мероприятия -  11.00.

5.3 Второй этап Конкурса посвящен теме «Финансовое мошенничество».
Второй этап предполагает проведение интеллектуально-творческих игр (далее -
ИТИ) по финансовой грамотности.

Место проведения -  МБОУ Озерновская СОШ № 47. Дата проведения -
11.10.2023г. Начало мероприятия -  10.00.

ИТИ -  это образовательное и воспитательное событие, целью которого
является развитие функциональной грамотности обучающихся через
усовершенствование системы интеллектуальных мероприятий инструментами
цифровой образовательной среды.

В ходе ИТИ команды выполняют задания в парах и группах («парный» и
«групповой» туры). Во время каждого этапа ИТИ участники зарабатывают баллы,
которые суммируются для установления личного и командного рейтинга.
Командный рейтинг представляется как сумма заработанных баллов на каждом
этапе игры. Личный рейтинг зависит от количества баллов, набранных в «парном»
и «групповом» этапах.

5.4 Третий этап Конкурса посвящен теме: «Предпринимательство». Данный
этап предполагает компетентностные игры, связанные с деятельностью,
направленной на систематическое получение прибыли от владения имуществом,
продажи товаров, вкладов и т.д.

Место проведения -  МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2. Дата проведения -
12.10.2023. Начало мероприятия -  10.00.

6. Этапы и сроки проведения Конкурса
6.1 Прием заявок проводится до 5.10.2023 г. на электронный адрес:
babkina777@mail.ru (приложение 1).
6.2 Первый этап проводится на базе МБОУ Подтесовская СОШ № 46. Дата
проведения -  10.10.2023г.
6.3 Второй этап проводится на базе МБОУ Озерновская СОШ № 47. Дата
проведения -  11.10.2023г.
6.4 Третий этап проводится на базе МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2. Дата
проведения -  12.10.2023г.

4

mailto:babkina777@mail.ru

7. Состав жюри Конкурса
7.1 Состав жюри утверждается приказом МКУ «Управление образования».
7.2 В состав жюри могут входить представители МКУ Управление

образования», представили финансового управления, центра занятости,
представители исполнительной и законодательной власти, специалисты
учреждений системы образования различного уровня.

8. Подведение итогов
8.1 Баллы вносятся в оценочные листы в соответствии с критериями каждого

испытания на каждом этапе Конкурса.
8.2 Результат каждого испытания определяется как сумма баллов членов

жюри.
8.3 Итоговый результат суммируется в протокол и в таблицу результатов.
8.4 По итогам Конкурса определяются дипломанты 1, 2, 3 степени. К

финальным играм допускаются пять команд участников Конкурса, набравших
наибольшее количество баллов.

8.5 В случае одинаковой суммы баллов в финальных испытаниях принимают
участие обе команды.

8.6 Победители и призеры финальных испытаний награждаются дипломами
МКУ «Управление образования» и сувенирной продукцией.

8.7 Команды -  участники награждаются сертификатами участника Конкурса
«МКУ Управление образования».

9. Финансирование
9.1 Расходы на командирование и питание участников несут командирующие

организации.
9.2 Расходы на награждение победителей и участников несет МКУ

«Управление образования».

5

Приложение 1
к приказу
МКУ «Управление образования»

№

Заявка на участие в муниципальном конкурсе
по финансовой грамотности «Юный финансист»

ОУ:

№ ФИО Класс
1
2
3
4
5

Сопровождающий:

Необходимость транспорта
10.10.2023 11.10.2023 12.03.2023

Директор

Приложение 2
к приказу
МКУ «Управление образования»
02.10.2023 № 01-04-254

Состав жюри муниципального конкурса
по финансовой грамотности «Юный финансист»

1. Словик О.В., начальник отдела анализа, контроля и методологии
финансового управления администрации Енисейского район (по
согласованию);

2. Бабкина Н.А., главный методист МКУ «Управление образования»;

3. Яркова А.В., начальник отдела общего образования;

4. Кистанова Е.В., заместитель директора по УВР МБОУ Подтесовская СОТТТ №
46 (по согласованию);

5. Е[икулина А.С., заместитель директора по УВР МБОУ Озерновская СОШ №
47 (по согласованию).

7